
 
 

UNIVERSITAT POLITÈCNICA DE VALÈNCIA 

ESCUELA POLITÉCNICA SUPERIOR DE ALCOY 

 

 

TRABAJO FIN DE GRADO 

GRADO EN INGENIERÍA QUÍMICA 
“Estudio y demostración industrial de la eliminación de fósforo en 

aguas residuales mediante el desarrollo de un coagulante de 

origen natural” 

 

Autora: 

Nicole Isabel Bravo Játiva 

 

Dirigido por: 

Dr. Vicent Fombuena Borràs 

 

Diciembre 2020 



 
 



 
 

RESUMEN 

En el presente TFG se documenta el análisis de la implementación de un 

coagulante natural a diferentes estaciones depuradoras de agua urbana e industrial, 

comprobando la eficacia y rendimiento frente al uso tradicional del coagulante 

inorgánico, cloruro férrico. 

El objetivo principal es la eliminación de fósforo total que se vierte al río mediante 
[...]
Se distinguen sales simples como sulfato de alúmina, cloruro de aluminio y 

aluminato sódico; como también sales polimerizadas o prehidrolizadas como 

cloruro de polialuminio y sulfato de polialuminio. 

2) Sales de hierro. 

Se distinguen sales simples como sulfato férrico, sulfato ferroso y cloruro férrico, 

así como algunas polimerizadas como sulfato poliférrico. Como ya se ha 

establecido, el cloruro férrico será el otro reactivo principal de este estudio, 

ayudando a establecer comparaciones analíticas con el fin de verificar la 

eficiencia del nuevo coagulante. 

3) Cal. 

B) Coagulantes orgánicos 

Estos también se clasifican, principalmente, en dos grupos; sin embargo, en este 

caso, se trata de coagulantes de naturaleza polimérica de elevado peso molecular. 

1) Sintéticos. 

También denominados polielectrolitos que pueden ser aniónicos, catiónicos o no 

iónicos. 

2) Naturales. 

En este subgrupo se encuentran polímeros de origen microbiológico y polímeros 

de origen natural cuya fuente material proviene de plantas, mayoritariamente. 

Es así como se procede a la breve introducción del reactivo objeto de estudio de 

este proyecto cuyo origen, como se ha mencionado, es vegetal. 



I. Introducción 
 

TFG Grado en Ingeniería Química 
Nicole Isabel Bravo Játiva, Curso 2020/21 

30 

 
 

a. ECOTAN NW3 (acacia mearnsii de Wild): se trata de la síntesis de un 

nuevo coagulante a partir de las patentes US4558080 y US6955826, con el 

objetivo principal de eliminar el fósforo en el tratamiento secundario de 

aguas residuales.  

Los reactivos químicos necesarios su fabricación se dividen en tres tipos en 

función de su estructura química: 

i) La estructura polimérica natural es la estructura química principal, la cual 

será el lazo de unión para la adición de grupos funcionales específicos, 

con el fin de que actúe de forma eficaz como un agente coagulante. 

ii) El grupo funcional activo posee carácter orgánico y, mediante su anclaje 

a la cadena polimérica base, aumenta la densidad de carga positiva de la 

estructura final. 

iii) Es necesario añadir un aglutinante orgánico soluble en agua para juntar 

químicamente el grupo funcional activo y la cadena polimérica. 

 

I.2.4.2. Eliminación química de fósforo. 

Este proceso supone la formación de precipitación resultante al añadir un agente 

químico. Los reactivos más utilizados son la cal, el sulfato de alúmina y el cloruro o 

sulfato férrico, sin embargo, el más extendido es la sal formadora del cloruro férrico 

(FeCl3). 

La adición del reactivo puede realizarse en varios puntos estratégicos del 

tratamiento: durante el tratamiento primario especialmente antes de la decantación (pre-

precipitación), en el tanque de aireación para que ocurra una precipitación sincrónica 

con el tratamiento biológico (precipitación simultánea) o en un canal de reacción aguas 

abajo del tanque de aireación, es decir, antes de la decantación secundaria (post-

precipitación). Tanto en la EDAR de Ontinyent-Agullent como en la de Canals-L’Alcúdia 

de Crespins, esta dosificación del producto se realiza de manera que ocurre una post-

precipitación, cuyo esquema aparece a continuación:  



I. Introducción 
 

TFG Grado en Ingeniería Química 
Nicole Isabel Bravo Játiva, Curso 2020/21 

31 

 
 

 

Figura 6. Adición de productos químicos para la eliminación del fósforo. (Elaboración 
propia). 

Fuente: Ramón Sans; Joan de Pablo Ribas, 1989. Ingeniería Ambiental: Contaminación y tratamientos / 

Modificación propia.  [28]. 

Primeramente, si se tiene polifosfatos o fósforo orgánico, ha de pasar por el 

tratamiento biológico para transformar estas sustancias en ortofosfatos, y ya en ese 

estado, se lleva a cabo la precipitación química [28]. La reacción resultante es la 

formación del fosfato férrico insoluble cuya del medio líquido se lleva a cabo a través de 

operaciones de separación junto con el fango biológico o por separado.  

I.2.4.3. Eliminación físico-química de cromo. 

El proceso tiene como finalidad la reducción de la concentración presente de 

cromo en aguas residuales. Este constituye un proceso primordial, puesto que un 

contenido elevado de cromo reduce la posibilidad de reutilizar tanto el fango generado 

como el efluente en agricultura.  

El tratamiento de aguas residuales industriales con presencia de este compuesto, 

entre otros, realizándose mediante una vía biológica presenta inviabilidades debido a la 



I. Introducción 
 

TFG Grado en Ingeniería Química 
Nicole Isabel Bravo Játiva, Curso 2020/21 

32 

 
 

existencia de elementos inhibitorios y/o bio-recalcitrantes [29]. Es así como se halla la 

necesidad de establecer un proceso de coagulación-floculación, al cual se somete a las 

aguas de entrada cuya materia orgánica presente, además, también se verá parcialmente 

reducida en este proceso físico-químico. 

Por ello, en este caso, el coagulante también es el cloruro férrico (FeCl3) y como 

coadyuvante, el polielectrolito que ya usaban en las depuradoras en cuestión.  

 

Figura 7. Adición de productos químicos para la eliminación de cromo. (Elaboración 
propia). 

De esta manera, se elimina el cromo pasando al decantador primario y evitando 

así, posibles interferencias en el tratamiento biológico posterior. 

I.2.5. EDAR. 

Las estaciones depuradoras de aguas residuales (EDAR) tienen como objetivo 

reducir la contaminación presente en las aguas de una población o industria 

sometiéndolas a una serie de tratamientos específicos para, posteriormente, devolverla 



I. Introducción 
 

TFG Grado en Ingeniería Química 
Nicole Isabel Bravo Játiva, Curso 2020/21 

33 

 
 

a un cauce receptor como pueda ser un río, un mar o un embalse. De esta forma, se logra 

obtener un agua de calidad para consumo humano, doméstico o de diversa índole.  

Se trata de, constantemente, depurar el influente recibido y evacuar un efluente 

que cumpla con las normas de calidad de vertidos o que posea una serie de requisitos 

para su posterior reutilización. Así pues, las modificaciones generales recaen en la 

reducción de su contenido de sólidos (sedimentables y en suspensión) y su carga 

orgánica (expresada como demanda bioquímica de oxígeno). Por otra parte, otra 

finalidad, es variar la cantidad de nitrógeno y fósforo existente en el efluente depurado 

para evitar problemas de eutrofización, cuyo origen surge del mismo proceso 

depurativo. Y, finalmente, una gestión adecuada de la línea de los fangos generados [30]. 

I.2.5.1. Tratamientos de depuración de aguas residuales. 

Según el marco legal posteriormente expuesto, las aguas residuales se deben 

depurar mediante: 

• Tratamiento primario de aguas residuales urbanas mediante un proceso 

físico-químico que incluya la sedimentación de sólidos en suspensión en 

de las corrientes de agua residual con una reducción de, al menos, el 50%. 

• Tratamiento secundario que incluya, por lo general, un tratamiento 

biológico con sedimentación secundaria u otro proceso en el que se 

respeten los valores establecidos por la Directiva 91/271/CEE. 

• Tratamiento terciario más complejo que el secundario para la eliminación 

de patógenos y unos determinados contaminantes para posibilitar la 

reutilización del agua, que incluya, por lo general, un tratamiento 

biológico con sedimentación secundaria u otro proceso que logre los 

requisitos establecidos por la Directiva 91/271/CEE, respecto a los 

efluentes. 

 
Usualmente, se lleva a cabo el proceso de depuración convencional y en el caso 

de la depuración de aguas residuales industriales, si posee una concentración de 

contaminantes poco biodegradable suelen emplearse técnicas físico-químicas, mientras 

que, si poseen una alta carga orgánica, se abordan mediante técnicas biológicas aerobias.  



I. Introducción 
 

TFG Grado en Ingeniería Química 
Nicole Isabel Bravo Játiva, Curso 2020/21 

34 

 
 

 

Figura 8. Esquema tipo de una EDAR. 

Fuente: Xavier Elias Castells, 2012. Reciclaje de Residuos Industriales. ISBN 978-84-9969-381-1 [15]. 

Según las necesidades de depuración debido al agua de entrada y la calidad 

dispuesta a alcanzarse de salida, se producen los siguientes procesos: 

1. Tamizado-desbastes. 
2. Desarenado-desengrasado. 
3. Decantación primaria. 
4. Tratamiento biológico. 
5. Decantación secundaria. 
6. Acondicionamiento final del agua depurada. 
7. Tratamiento de fangos. 

 
De esta forma, los pretratamientos (1 y 2), sirven para eliminar elementos que 

pueden ser perjudiciales para la instalación, es decir, arenas y grasas. Seguidamente, en 

los tratamientos primarios se tratan los sólidos suspendidos y contaminantes asociados 

mediante la decantación (3), flotación, coagulación-floculación y/o precipitación 

química, consiguiendo la separación de esas sustancias del agua tratada. Por lo que 

respecta al tratamiento biológico (4), tiene lugar en el tratamiento secundario, teniendo 

como finalidad un proceso de oxidación parcial de la materia orgánica no eliminada en 

el tratamiento anterior. Este último objetivo también puede alcanzarse mediante 

procesos físico-químicos como la coagulación y floculación para, posteriormente pasar 

al decantador secundario (5). 



I. Introducción 
 

TFG Grado en Ingeniería Química 
Nicole Isabel Bravo Játiva, Curso 2020/21 

35 

 
 

Por último, para posibilitar una reutilización de agua de forma óptima y segura, 

se deben eliminar componentes contaminantes específicos como los compuestos 

orgánicos persistentes, cuya estabilidad impide que se eliminen con facilidad [31]. 

I.2.5.2. EDAR Ontinyent – Agullent. 

La EDAR Ontinyent-Agullent se encuentra en la provincia de Valencia y abarca 

estos dos municipios pertenecientes a la comarca de la Vall d’Albaida con coordenadas 

UTM 709.040 X; 4.301.262 Y; 315 Z. 

Esta planta es explotada por la empresa General Valenciana Del Agua 

(EGEVASA), cuya creación tuvo lugar en 1988 por la Diputación Provincial de Valencia. 

Según los datos de funcionamiento del año 2019, sirven a una población de 59.421 

he con un caudal medio diario de 18.116 m3/día y el aporte industrial, principalmente 

textil, es del 40% del agua total de entrada. 

La EDAR de Ontinyent-Agullent trata aguas residuales urbanas con componente 

industrial en un tratamiento en doble etapa muy extendido para el tratamiento de 

vertidos industriales. Posee dos líneas de actuación, la de tratamiento de agua y la de 

tratamiento de fangos. La línea de agua pasa por una decantación primaria, un 

tratamiento biológico y una decantación secundaria. Por su parte, la línea de fangos, 

consta de un proceso de estabilización mediante digestión anaerobia, un espesador por 

gravedad y por flotación y una deshidratación centrífuga mecánica. 



I. Introducción 
 

TFG Grado en Ingeniería Química 
Nicole Isabel Bravo Játiva, Curso 2020/21 

36 

 
 

 

Figura 9. Vista aérea de la EDAR de Ontinyent-Agullent (Valencia). 

Fuente: EPSAR. Entitat de Sanejament d’Aigües. 

En esta planta, se va a realizar la evaluación de la reducción de fósforo mediante 

la adición del coagulante natural (ECOTAN NW3) antes de la decantación secundaria. 

I.2.5.3. EDAR Canals – L’Alcúdia de Crespins. 

La EDAR Canals – L’Alcúdia de Crespins, de igual forma, se encuentra en la 

provincia de Valencia y abarca estos dos municipios pertenecientes a la comarca de La 

Costera con coordenadas UTM 710.061 X; 4.315.310 Y; 147Z. 

La empresa explotadora de esta planta es Global Omnium Medio Ambiente con 

más de 125 años de servicio. 

Según los datos de funcionamiento del año 2019, sirven a una población de 30.034 

he con un caudal medio diario de 5.000 m3/día, considerándose el aporte industrial 

relativo a un 30%. 



I. Introducción 
 

TFG Grado en Ingeniería Química 
Nicole Isabel Bravo Játiva, Curso 2020/21 

37 

 
 

La EDAR de Canals-L’Alcúdia de Crespins trata aguas residuales urbanas con 

componente industrial en un tratamiento físico-químico previo mediante dosificación de 

coagulantes y floculantes. También posee dos líneas de actuación, la de tratamiento de 

agua y la de tratamiento de fangos. En este caso, sobre la línea de agua actúa un proceso 

físico-químico, una decantación primaria, un tratamiento biológico de flujo pistón de 

6.112 m3 y una decantación secundaria. Por su parte, la línea de fangos, consta de un 

proceso de estabilización mediante digestión aerobia, un espesador por gravedad y una 

deshidratación por filtros banda. 

 

Figura 10. Vista aérea de la EDAR de Canals-L’Alcúdia de Crespins. (Valencia). 

Fuente: EPSAR. Entitat de Sanejament d’Aigües. 

En el caso de esta planta, además de tener en cuenta el canal previo a la 

decantación secundaria tras el tratamiento biológico, puesto que también tiene asociado 

un sistema de dosificación del producto en cuestión, se evaluará la reducción de cromo 

en el tratamiento físico-químico de aguas industriales, previo a la decantación primaria; 

añadiendo otro punto de dosificación. 



I. Introducción 
 

TFG Grado en Ingeniería Química 
Nicole Isabel Bravo Játiva, Curso 2020/21 

38 

 
 

 

I.3. MARCO LEGISLATIVO 

A continuación, se presentan las normativas reguladoras de valores específicos, 

si es requerido, en parámetros determinados para garantizar la calidad de aguas 

superficiales.  

I.3.1. Legislación Europea. 

I.3.1.1. Directiva 91/271/CEE del Consejo. 

La finalidad de esta Directiva es la recogida, el tratamiento y el vertido de las 

aguas residuales urbanas procedentes de determinados ámbitos industriales, así como 

las repercusiones negativas asociadas a estos procesos. 

Los puntos más importantes determinan que todos los países de la UE deben: 

• Garantizar el mantenimiento adecuado de las instalaciones de 
tratamiento para garantizar el buen funcionamiento de estas. 

• En poblaciones con determinado número de aglomeraciones, se deberá 
disponer de sistemas de colectores para la recogida y manejo de aguas 
residuales. 

• Aplicar un tratamiento secundario a las aguas residuales recogidas. 

• Establecer medidas para evitar desbordamientos de las aguas de 
tormenta en situaciones límite. 

• Mantener un control de la eliminación y reutilización del fango obtenido 
residualmente. 

 
Además, se describen los requisitos generales referentes a los vertidos de aguas 

residuales urbanas causantes del fenómeno de eutrofización. 

Tabla 2. Requisitos de los vertidos procedentes de EDAR. 
 

Parámetro (1) 

 
Concentración (mg/l) 

 

Porcentaje mínimo 

de reducción (%) 
De > de 100.000 h-e (2) De 10.000 a 100.000 h-e 

Fósforo total 1 2 80 

Nitrógeno total 15 10 70 – 80 

 



I. Introducción 
 

TFG Grado en Ingeniería Química 
Nicole Isabel Bravo Játiva, Curso 2020/21 

39 

 
 

Fuente: Normas aplicables al tratamiento de las aguas residuales urbanas. Directiva del Consejo 

91/271/CEE, de 21 de mayo [32] con trasposición al Real Decreto 509/1996, de 15 de marzo, de desarrollo 

del Real Decreto-ley 11/1995, de 28 de diciembre [33]. 

(1) Valores de parámetros asociados solo zonas sensibles, considerando a un medio como tal si puede 
incluirse dentro de la categoría de lagos, lagunas, embalses, estuarios y aguas marítimas que sean 
eutróficos o que podrían llegar a serlo. 

(2) Poblaciones con ese rango de habitantes equivalentes siendo este un medidor basado en la cantidad de 
contaminación emitida por persona y día. 

I.3.1.2. Directiva 2000/60/CE del Parlamento Europeo y del Consejo. 

El objeto final de esta Directiva es tratar al agua como un bien que proteger, 

defender y gestionarlo de la mejor manera posible. Es así como entra en vigor el 22 de 

diciembre del 2000 y, con ella, se establece un hito creando una gestión de los recursos 

hídricos y sus ecosistemas.  

De esta forma, al crear este marco comunitario de actuación en el ámbito de la 

política de aguas, se establecieron los siguientes objetivos [34]: 

• Asegurar la protección y mejora del medio y los ecosistemas acuáticos, 
así como de los ecosistemas terrestres dependientes. 

• Promover el uso sostenible del agua en todos sus ámbitos. 

• Establecer normas reductoras de la contaminación de las aguas 
subterráneas. 

• Garantizar el abastecimiento de agua superficial o subterránea de buena 
calidad. 

 
Las estrategias para llevarla a cabo determinan la unión establecida de las zonas 

marítimas y terrestres compuestas por una o varias cuencas hidrográficas, así como las 

aguas subterráneas y costeras asociadas a estas, como unidad principal a efectos de 

gestión. 

En España, se produjo la trasposición de la Directiva mediante el artículo 129 de 

la Ley 62/2003, de 30 de diciembre, de medidas fiscales, administrativas y del orden 

social que incluye la modificación del texto refundido de la Ley de Aguas.  

I.3.2. Legislación Estatal. 

I.3.2.1. Real Decreto 509/1996 



I. Introducción 
 

TFG Grado en Ingeniería Química 
Nicole Isabel Bravo Játiva, Curso 2020/21 

40 

 
 

Este Real Decreto es una modificación del Real Decreto-Ley 11/1995, de 28 de 

diciembre, por el que se establece las normas aplicables al tratamiento de aguas 

residuales urbanas, adopta las medias establecidas por la Directiva 91/271/CEE del 

Consejo, de 21 de mayo, cuyo contenido no estaba incluido en leyes anteriores. 

Se determina la incorporación de los preceptos dictaminados en dicha Directiva 

y ordena la eficacia, y posterior evaluación, del cumplimiento de las normas aquí 

dispuestas [33]. 

I.3.2.2 Real Decreto 2116/1998 

El Real Decreto aquí presente [35], de 2 de octubre, por el que se modifica el Real 

Decreto 509/1996, de 15 de marzo, de desarrollo del Real Decreto-Ley 11/1995, de 28 de 

diciembre, por el que se establecen las normas aplicables al tratamiento de las aguas 

residuales urbanas. 

Como se ha mencionado anteriormente, el Real Decreto-Ley 11/1995, de 28 de 

diciembre, por el que se establecen las normas aplicables al tratamiento de las aguas 

residuales urbanas incorporó al ordenamiento interno los preceptos de la Directiva 

91/271/CEE, de 21 de mayo, sobre tratamiento de las aguas residuales urbanas, que 

solicitaban norma de rango legal. 

Asimismo, el Real Decreto 509/1996, de 15 de marzo de desarrollo del citado Real 

Decreto-Ley, ultimó la incorporación de la Directiva al haber realizado el nombramiento 

de los requisitos necesarios, tanto de instalaciones como de vertidos, para su 

cumplimiento adecuado; haciendo hincapié en el cumplimiento del dictamen en 

referencia a los vertidos de aguas residuales industriales que no reciben un tratamiento 

depurativo. 

Posteriormente, la Comisión Europea consideró que la información reflejada en 

la Tabla 2, referente a los requisitos para los vertidos procedentes de estaciones de 

depuración de aguas residuales, generaban problemas de interpretación en algunos 

países; por lo que, el principal cambio recae en dicha Tabla. 

I.3.2. Legislación Autonómica. 



I. Introducción 
 

TFG Grado en Ingeniería Química 
Nicole Isabel Bravo Játiva, Curso 2020/21 

41 

 
 

I.3.2.1. Ley 2/1992. 

La ley 2/1992, de 26 de marzo, del Gobierno Valenciano, de saneamiento de 

aguas residuales de la Comunitat Valenciana tiene como objetivos principales [36]: 

• El traspaso de competencias en materia de depuración y saneamiento. 

• Garantizar la actuación coordinada y eficaz entre las distintas 
Administraciones Públicas. 

• Reutilización de las aguas residuales en la Comunitat Valenciana, 
siempre que sea posible. 

• Creación de la Entidad Pública de Saneamiento de Aguas Residuales, 
EPSAR. 

 
Además, abarca el tema de gestión y explotaciones de las estaciones depuradoras 

em ámbitos generales y sobre todo de infraestructuras; y establece la recaudación, 

administración y distribución del canon de saneamiento. Este es un impuesto, fijado 

anualmente e incluido en el recibo del agua, de carácter ecológico cuyo fin es la 

incentivación de la mejora del nivel de conservación ambiental de la Comunitat 